

Straż Polska

Dziennik polityczny i społeczny.

Redakcja i administracja ul. Przejazd № 8, skrzynka pocztowa 132.

CENY PRENUMERATY:

W Łodzi z odnośnieniem do domu miesięcznie mk. 5,50
kwartalnie 16,50

Cena pojedynczego numeru 25 fenigów.

Administracja otwarta od godz. 7 rano do 7 wieczór, w niedzielę i święta od 7 do 10 rano. Redakcja czynna od godz. 8 do 10 wiecz. codziennie.
Redaktor przyjmuje od 4 do 6.

OGŁOSZENIA: Nadesłane przed tekstem i w tekście wiersz 2 mk. Nekrologja — 1 mk. Reklamy po teście (4 szp) — 1 mk. Zwyczajne (6 szp) — 60 fen. Drobiazgi ogłoszenia po 10 fen. za wyraz. Każde ogłoszenie najmniej 1 mk.

Teatr Polski

Cegielniana 63,
pod dyktando: Fr. Rychłowskiego.

Niedziela, dnia 25-go maja o godz. 3-ej po południu
po cenach popularnych:

„NITOUCHE“
Wodewil w 4 aktach M. Winklera.

Niedziela, dn. 25 maja o g. 7.30 wiecz.
Przedostatni występ J. Stępowskiego:

„MARTA“
Komedja w 3 aktach K. Dinnin-Markiewicz. Reżyserował autor.

Jutro w poniedziałek, 26 maja 1919 r.

Ostatni występ Junoszy Stępowskiego.
Rycerz z łabędziem.

CIĄGNIENIE 5-ej KLASY II LOTERJI R. G. O.



rozpocznie się dnia 2-go czerwca r. b.

Ostatni termin wymiany losów upływa 30-go maja r. b.

Za pozwoleniem Ministerstwa Skarbu w 2-im półroczu rozegrana będzie

4-ta Loteria Klasowa na INWALIDÓW WOJENNYCH

40,000 losów, 20,000 wygranych,

na sumę 4 Miljony 462 tysiące Marek Główna wygrana 350.000 Marek

Ciągnięcie 1-ej klasy 10 i 12 Lipca r. b. — Zgłoszenia o kolektę przyjmuje Zarząd, Warszawa, Trębacka 2.



Pożyczki dla Przemysłu włókienniczego.

Sprawa pożyczek dla przemysłu włókienniczego doczekała się rozwiązania.

Poniżej podajemy opracowane i zatwierdzone już warunki kredytu gwarancyjnego do sumy 20 milionów (dwudziestu milionów) funtów sterlingów dla polskich przemysłowców włókienniczych na zakup za granicą surowców oraz artykułów technicznych do uruchomienia przemysłu włókienniczego w Polsce, wydane na zasadzie art. 2 i 3 ustawy sejmowej z dn. 9 bm.

1) Udzielanie kredytu gwarancyjnego ma być wykonane w sposób następujący:
a) rząd upoważnia polską krajową Kasę pożyczkową do udzielania przemysłowcom włókienniczym kredytu gwarancyjnego przez akceptowanie weksli, wystawionych na nią przez angielskich i amerykańskich dostawców surowców i artykułów technicznych, nabytych za granicą przez poszczególnych przemysłowców po wydaniu ustawy z dn. 9 bm.

b) lista przemysłowców i wysokość przyznanego każdemu z nich kredytu gwarancyjnego będzie zakomunikowana polskiej krajowej Kasie pożyczkowej przez min. przemysłu i handlu w porozumieniu z ministrem skarbu. Polska krajowa Kasa pożyczkowa ma prawo odmówienia lub zmniejszenia poszczególnym przemysłowcom kredytu, określonego w wykazie ministerjum;

c) z kredytu gwarancyjnego korzystają mogą jedynie tacy przemysłowcy, którzy do niezwłocznego uruchomienia swoich fabryk potrzebują tylko surowców i artykułów technicznych, tj. smarów, lin, pasów itp., co winno być urzędownie stwierdzone przez ministerjum przemysłu i handlu;

d) przy przyznawaniu kredytu będzie uwzględniona ilość wrzeczono-godzin przedsiębiorstwa;

e) chociaż kredyt gwarancyjny będzie udzielony przemysłowcowi oddzielnie, jednakże każdy z nich, oprócz odpowiedzialności za udzielony sobie kredyt, będzie

odpowiedzialny również do wysokości 15% (piętnastu procent) od przyznanego mu kredytu za kredyt, udzielony z tego źródła wszystkim innym przemysłowcom tej samej grupy. Przez tę samą grupę przemysłowców rozumie się osobną grupę przemysłowców bawełnianych, osobną przemysłowców wełnianych, osobną przemysłowców jutowych, ewentualnie osobną grupą lokalną przemysłowców.

W razie strat na jakimkolwiek dłużniku dla polskiej krajowej Kasy pożyczkowej lub dla skarbu państwa, wszyscy inni pokrywają tę stratę „prorata parte“, w stosunku do udzielonego każdemu kredytu, lecz nie więcej 15% przyznanego kredytu. Zwrot strat, poniesionych przez polską krajową Kasę pożyczkową ze strony skarbu następuje dopiero wówczas, gdy w stosunku do dłużników środki prawne będą przez Kasę lub przez Bank polski wyczerpane, jednak najpóźniej w rok po zasądzeniu pretensji;

f) przemysłowcy złożą polskiej krajowej Kasie pożyczkowej sola weksle na sumę udzielonego kredytu gwarancyjnego, plus 15% (patrz p. e.) w tej samej walucie, w jakiej będą wystawione weksle zagraniczne. Weksle te będą zwrócone przemysłowcom dopiero po zupełnym spłaceniu długu;

g) oprócz sola-weksli kredyt gwarancyjny będzie zabezpieczony na połowie znajdujących się w zakładach przemysłowca surowców (ostat. ustęp art. 8 ust. polsk. krajowej Kasy pożyczkowej). Ilość ta musi być każdorazowo urzędownie stwierdzona. Wszystkie surowce mają być do chwili wystawienia ubezpieczone i polisy złożone i scedowane na rzecz polskiej krajowej Kasy pożyczkowej, która też w wypadkach szczególnych ma prawo żądania dodatkowego z zabezpieczenia hipotecznego;

h) pierwsza rata ma być wystawiona przez zagranicznego dostawcę z terminem 6-miesięcznym i przedstawiona wraz z odpisem faktury i konosamentem, względnie frachtem, dyrekcji polskiej krajowej Kasy pożyczkowej, która po zaakceptowaniu raty prześle ją dostawcy, konosament zaś doręczy przemysłowcowi, który, jako depozytariusz, obowiązuje się połowę surowca trzymać do dyspozycji polskiej krajowej Kasy pożyczkowej. Miejsce płatno-

LOTERJA Towarzystwa Pomocy dla Żołnierza Polskiego

WYGRANE:

1. Willa murowana jednopiętrowa z ogrodem, złożona z 18 pokoi, z wszelkimi nowoczesnymi wygodami (elektryczność, wodociąg, kanalizacja), położona w Langówku gm. Radogoszcz, w pobliżu kolei dojazdowej Łódź-Zgierz.
 2. Plac, tamże położony, zalesiony, obszaru 7200 łokci kwadr., odpowiedni pod budowę willi.
 3. Asygnata 5-cio procentowa Państwa Polskiego na Mk 5.000,—.
- O dniu ciągnięcia nastąpi ogłoszenie. — Cena losu Mk. 10,—.

Do nabycia: w bankach, towarzystwach wzajemnego kredytu, kantorach wymiany i większych sklepach.

ści traty będzie w jednym z pierwszorzędných banków angielskich;

i) przemysłowiec, korzystający z kredytu gwarancyjnego, winien złożyć polskiej krajowej Kasie pożyczkowej umowę z dostawcą lub bankiem, dyskontującym raty, stwierdzającą, że dostawca lub bank zgadzają się spłata należności ratami i na zmianę rat nowymi ratami w ciągu (3) trzech lat, a w takim razie polska krajowa Kasa pożyczkowa również zgodzi się na wymianę rat w ciągu takiego samego okresu.

Nazwiska dostawców i banków, którzy powinni być pierwszorzędnymi firmami, winny być na 2 tygodnie przed zawarciem pierwszej transakcji zakomunikowane dyrekcji polskiej krajowej Kasy pożyczkowej;

j) spłata ratami i wymiana rat nastąpi w sposób następujący:

1) Przed upływem terminu pierwszej raty, a nie później niż na 2 tygodnie, przemysłowiec-dłużnik wystawi nową ratę z terminem 6-miesięcznym na całą sumę i złoży ją w polskiej krajowej Kasie pożyczkowej do akceptu, oraz opłaci wszelkie koszty dyskonta i prowizji gwarancyjnej, z zaznaczeniem, że tę ratę wydaje się na pokrycie poprzedniej raty. W ten sposób wymieniane będą raty dwukrotnie, zawsze w terminie sześciomiesięcznym.

2) Po upływie półtora roku przy wymianie rat przemysłowiec-dłużnik płaci polskiej krajowej Kasie pożyczkowej 20% kapitału i wyda nową ratę, o 20% mniejszą od sumy raty pierwotnej; po upływie 2 lat spłaci 25% pierwotnego długu, po 2 i pół roku znowu 25% i wreszcie po 3 latach — 30%, czyli całą resztę należności.

Przy każdej wymianie rat i spłacie ratami należności będą też płacone wszelkie koszty dyskonta i prowizji;

k) wobec zastrzeżonej w punkcie odpowiedzialności wzajemnej wszystkich dłużników do wysokości 15% od udzielonego każdemu z nich kredytu, lista przemysłowców, mających korzystać z niniejszego kredytu ulgowego, z wymienieniem wysokości proponowanego dla każdego kredytu, ustalona będzie za zgodą wszystkich dłużników i przez nich aprobowana.

1) Pomimo, że kredyt gwarancyjny i gwarancja rządu polskiego może trwać do lat 3, jednakże w razie, gdyby przedsiębiorstwo przemysłowca, korzystającego z kredytu, w tym okresie zawiesiło swoją działalność, albo przystąpiło do likwidacji polska krajowa Kasa pożyczkowa w najbliższym terminie wymiany raty (punkt i i j) ma prawo odmówić jej odnowienia i zażądać wykupienia w terminie płatności pod wszelkimi skutkami prawnymi. To samo prawo będzie miała polska krajowa Kasa pożyczkowa w razie stwierdzenia w sposób wiarogodny zmniejszenia zdolności kredytowej dłużnika.

2) Ponieważ kredyt ten jest przeznaczony na uruchomienie przemysłu włókienniczego, bezpośrednio zaś korzystać z niego będą przemysłowcy więksi, mający stosunki z dostawcami zagranicznymi, w celu zatem, aby kredyt ten mógł wpłynąć na uruchomienie przemysłu włókienniczego średniego i mniejszego, przemysłowcy, korzystający z kredytu, zobowiązują się oddać do dyspozycji min. przemysłu i handlu lub instytucji, przez to ministerjum wskazanych, 25% (dwadzieścia pięć procent) wyprodukowanej w pierwszym roku przędzy do podziatu między średnimi i

mniejszymi przemysłowcami po cenie, uwzględniającej koszty własne plus 12% zarobku (dwanaście procent zarobku).

3) Nabyte z udzielonego kredytu gwarancyjnego surowce mają być przerebione w całości przez każdego przemysłowca w jego zakładach pod rygorom odnowienia trat. Minister przemysłu i handlu ma prawo ustanawiania maksymalnych cen na wyroby, wytworzone z surowców nabytych z udzielonego kredytu gwarancyjnego.

Dla kontroli ścisłego wykonania niniejszych warunków przemysłowcy zobowiązują się składać min. przemysłu i handlu obliczenia kalkulacyjne oraz wykazy produkcji do ilości surowców; na żądanie minist. poszczególne pozycje winny być udowodnione księgami handlowymi. Oprócz tego obowiązani są składać minist. przemysłu i handlu i dyrekcji polskiej krajowej Kasy pożyczkowej co miesiąc wykazy produkcji swoich zakładów z liczbą pracujących wrzecion, względnie krosien.

5) Każdy przemysłowiec, pragnący korzystać z tego kredytu, obowiązany jest złożyć deklarację, że poddaje się wszystkim warunkom wymienionym, oraz na żądanie dyrekcji polskiej krajowej Kasy pożyczkowej, a następnie Banku polskiego, podpisać dodatkowe zobowiązanie lub deklarację, zgodnie z warunkami niniejszymi.

Telegramy.

Polska i stosunki z Włochami.

Lwów, 24 maja (PAT) — Z powodu zmian personalnych w misji włoskiej odjazdu pułkownika Trinego i Gueriniego podkreślają dzienniki lwowskie działalność oficerów włoskich mających na celu nawiązanie stosunków gospodarczych między Włochami i Polską oraz zasługi misji włoskiej także dla wojska polskiego.

Romanja i Polska, wał przeciw bolszewizmowi.

Warszawa, 24 maja (PAT) — Wydział prasowy ministerjum spraw zagranicznych komunicuje: Przedstawiciel rządu polskiego w Bukareszcie został przyjęty 19 maja na audyencji przez króla rumuńskiego Ferdynanda. Audyencja trwała przeszło godzinę. Podczas rozmowy król okazał się gorącym zwolennikiem nawiązania ścisłych stosunków między Polską a Rumunją. Stosunki te byłyby ściślejsze, gdyby doszło do wspólnej granicy pozwalającej się połączyć wojskom polskim i rumuńskim w celu stworzenia wału przeciwko niebezpieczeństwu bolszewickiemu.

W poszukiwaniu.

Gdańsk, 24 maja (PAT) — „Gazeta gdańska” donosi. Dnia 24 u. m. generalna komenda w Gdańsku wezwwała niemiecką radę ludową w Gdańsku do wyszukania dziennikarza władającego językiem polskim, któryby się podjął redagowania dziennika niemieckiego w języku polskim.

Pismo to miało być przeciwstawą przeciw wydawanemu przez Polaków w języku niemieckim pisma „Polnische Werte”.

Rozstrzelanie.

Warszawa, 24 (PAT) — K. B. P. donosi: W Mińszczyźnie Jerzy Sobol, Zygmunt Grabowiecki (syn doktora) Aleksander Halciski i Marjan Bronowski z Nowogrodzkiego rozstrzelani.

Przygotowania do oporu.

Gdańsk, 24 maja (PAT) — „Danziger Neueste Nachrichten” ogłaszają następujący komunikat niemieckiej rady ludowej Prus zachodnich.

Niemiecka rada ludowa Prus zachodnich z powodu niesłychanych warunków pokojowych ententy wystąpiła dnia 8 maja do rządu w Berlinie oświadczenie, które kończy się słowami:

Żądamy wydania natychmiastowego zarządzenia oświadczenia o przygotowaniu zbrojnego oporu.

Ponieważ oświadczenie to wywołało liczne sprzeciwy przeto oświadczamy, że ludność niemiecka nie myśli o zbrojnym napadzie na Polaków, zgodnie jednak jesteśmy zarówno z rządem jak i z całym ludem w tem, że nie możemy bezczynnie pozwolić, aby Polacy usiłowali zrabować to czego nie przyznają im warunki pokojowe, które nasz lud i rząd przyjmą, lub aby Polacy usiłowali postawić się wobec faktów dokonanych, zanim zapadnie rozstrzygnięcie w sprawie pokoju. Prusy zachodnie nie mogą podzielić losu Poznania. Tylko w tym celu wysłaliśmy rząd do zarządzenia zbrojnego oporu.

Zwycięski pochód wojsk polskich.

Warszawa, 23 maja (PAT).
Front galicyjski:

W pościgu za nieprzyjacielem wojska nasze osiągnęły linię Bełochów-Chodorów - Bóbrka - Busk, Linja kolejowa Lwów-Chodorów jest w całości w naszym ręku.

Front wołyński.

Bez zmian.

Front litewsko-białoruski.

Na południu wschód od Pińska po zwycięstwie wyparto bolszewików z dużymi dla nich stratami za Prypeć.

Wz. szefa sztabu generalnego pułk. Haller.

Poznan, 24 maja (PAT).

Front północny:

Odparto nocny atak nieprzyjaciela na Chobielniaki Młyn, Wieszki i Paterek. Na innych odcinkach spokój.

Front zachodni:

Artylerja nieprzyjacielska ostrzeliwała Kelno i Kamionę. Pod Chobielnicami ogień miotaczy min. Na całym froncie działalność patroli nieprzyjacielskich.

Front południowy:

Na odcinku rawickim i ostrowskim oparto liczne patrole wywiadowcze.

Gen. podp. Wroczyński szef sztabu.

Walki w Galicji Wschodniej.

Lwów, 24 maja (PAT). „Gazeta poranna” zamieszcza artykuł, w którym podaje szczegóły odzyskania starego Sambora. Dnia 14 maja uderzyli ukraińcy na stanowiska gen. Zielińskiego. Atak nie powiódł się, a nasza artylerja rozbiła ukraiński pociąg pancerny.

Izolacja sowieckiej Rosji.

Paryż, 22 maja (PAT) — Radjo warsz. Delegacja paryska w związku odrodzenia Rosji i rosyjska liga republikańska ogłosiły odezwę zwróconą do demokratów całego świata.

Wolne rządy interesujące się losem Rosji powinny przejąć się następującymi zasadami: 1) Nie uznawać w Rosji żadnej dyktatury; 2) nie naruszać suwerenności Rosji. Komisja złożona z przedstawicieli demokracji i pracy zorganizowanej wystąpiła do Rosji by ludności wytłumaczyć cele do których dążą.

Marsz na Petersburg.

Paryż, 24 maja (PAT) — Radjo pozna. Z Helsingforsu donoszą: Sity wystąpił na Petersburg osiągnęły od zachodu połączenie i maszerują obecnie bardzo szybko na stolicę Rosji. Jedno skrzydło armji dotarło już do miejscowości Krasnaja Górka i de przedmieście Petersburga podczas gdy drugie skrzydło złożone z gwardji rosyjskiej i estońskiej dotarło do okolic Narwy.

Stosunki Kołczaka z koalicją.

Wiedeń, 24 maja (PAT) — B. K. donosi z Ljonu droga [jakrowa]. Rada 4-ck zajmowała się wczoraj po południu kwestją rosyjską. Jakkolwiek rząd Kołczaka nie został dotąd usnany przez koalicję, mimo to rada 4-ck uzna ten rząd i wejście z nim w stosunki. Poseł amerykański Roland Norris udał się na Syberję w celu nawiązania rokowań z Kołczakiem i Bukulewem.

Kłeska bolszewików pod Rygą.

Paryż, 22 maja (PAT) — Radjo warsz. Binro prasowe łotyskie w Kopenhadze do-

Wczesnym rankiem 15 rozpoczęła się walka na froncie 25 kilometr. Kolumna lewa wojska polskiego pod dowództwem pułk. Paullka zajęła Felsztyn, natomiast centrum prawa kolumna będąca pod dowództwem pułk. brygadiera Berbeckiego atakowała w kierunku Starej Soli. O godz. 10 przed południem Stara Sol była w naszym ręku.

Równocześnie otrzymano wiadomość, że grupa pułk. Konarzewskiego zajęła Koniuszki Siemianiewskie, stację położoną tuż przed Samborem. Atak na Stary Sambor rozpoczął się o godz. 3 po południu. Nasze wojska natarły tak szybko i gwałtownie, że ukraińcy nie mogli wytrzymać długo naporu i w największym popłochu zaczęli opuszczać swoje stanowiska znacząc swój odwrót dymem pożarów.

Ukraińcy spalili most, ale wojsko nasze rzuciło most prowizoryczny, po którym oddziały nasze weszły do miasta witane przez ludność kwiatami.

Zdobycie ułanów krechowieckich.

Warszawa, 24 maja (PAT) — Dnia 22 maja na ręce pana prezydenta ministrów I. J. Paderewskiego pan major Berdziński i podpor. Plater Wyberg złożyli w imieniu pierwszego pułku ułanów krechowieckich milion 570,600 grzywien i 70,000 karbowanów zdobyto przez dzielnych ułanów na ukraińcach podczas zwycięskich walk pod Łuckiem.

Rada 4-ck w sprawie Galicji Wschodniej.

Paryż, 24 maja (PAT) — Radjo krak. Rada 4-ck obradowała w obecności komisji rozejmowej polsko-ukraińskiej i wysłała delegatów ukraińskich oraz członków specjalnej komisji dla rozejmu polsko-ukraińskiego. Delegaci przedłożyli ogólne sprawozdanie dotyczące rewindykacji republiki ukraińskiej oraz położenia militarnego w Galicji Wschodniej.

wiaduje się z Libawy o wzięciu Rygi przez gwardję łotyską. Większość komisarzy ludowych w Rydze została rozstrzelana. Łotysze zaarabli Dąwiński.

Pozatym do głównego sztabu estońskiego donoszą, że wojska estońskie, które działają w porozumieniu z armją polską zajęły Jamburg i posuwają się w kierunku Wolmaru. Zajęły już one kilka stacji i wiele wal oraz zdobyli znaczny materiał przewosowy i kartaczoznice.

Komunikat Białej Gwardji.

Paryż, 22 maja (PAT) — Radjo warsz. Z Ekaterynburga podają następujący komunikat:

Z początkiem kwietnia pod naciskiem bolszewików wojska nasze dopuścili czerwonych do rzeki Manycz (?) i pozwoliły zająć im Ługansk. Skoncentrowawszy siły w kierunku tych 2 punktów zadaliśmy czerwonym decydującą klęskę.

Armja sowiecka została odrzucona poza rzekę Manycz, wzięliśmy 2,000 jeńców 7 armat i 22 kulomioty. Kozacy kubańscy gonią kawalerję nieprzyjacielską walcząc z białą bronią.

Stacja Targowaja jest w naszym ręku Odbierając Ługansk wojska nasze zadały czerwonym kompletną porażkę. Cała nasza armja została zniesiona, resztki jej poszły w rozsypek. Kozacy dońscy gen. Walikina i korpus kawaleryjski generała Szkomo (?) wyzyskując zwycięstwo goniąc uciekających.

Na tyłach czerwonych wzrasta oburzenie ludności. Powstańcy dążą do połączenia się z kawalerją Szkozy. Czerwoni uciekają na północ. Na Krymie półwysep kierzeński wzdłuż linii Ak-Manag broniony jest przez wojska nasze i ogień kanonierek, które wyrządziły nieprzyjacielowi wielkie szkody.

KTO NABĘDZIE
5% Polska Pożyczka Państwowa 5%
zabezpieczoną całym majątkiem Państwa
przed dn. 1-go lipca 1919 r.

Otrzymaj

przy wymianie posiadanej jeszcze gotowizny w rozmiarach nieprzewyższających sumy przedawionych jednocześnie asygnat w tejże walucie

złotych polskich więcej

niż otrzymają ci, którzy przedłożą gotówkę do zamiany bez okazania asygnat.

Asygnaty Polskiej Pożyczki Państwowej, jako kaucje i wadje, zamiast gotówki, są przyjmowane obecnie nie w 90 proc., jak dotąd, lecz 100 proc. nominalnej ich wartości.

Wyszedł z druku podręcznik

Uczelni Praktycznej Handlowości

Karola 8 **Pawła Kina** Karola 8

Nowa Stenografia Polska

na zasadach Gabelsbergera,

Do nabycia w księgarniach lub u autora.

Wyjazd Paderewskiego.

Warszawa, 24 maja (PAT) — Prezydent ministrów i minister spraw zagranicznych pan Paderewski wyjeżdża dziś do Pragi skąd uda się do Paryża.

W otoczeniu p. prezydenta znajdują się pani Helena Paderewska, sekretarza osobisci pana prezydenta pp.: Strakacz, i Karczo-Siodlewski, podpor. Swirski, adiutant Naczelnika Państwa, pan Grzymała-Siedlecki i Horodynski, referenci prasowi pp.: Jan Ciechanowski i Tadeusz Halpern urzędnicy ministerstwa spraw zagranicznych.

Sprawa Górnego Śląska.

Paryż, 25 maja (PAT) — Havas. Rozpatrując punkty do których będą niemiecy czynić szczególny wysiłki pisze „Matin”, że jednym z nich będzie zwrot Górnego Śląska Polsce. Radjotelegramy „propagandy niemieckiej” pełne są narzekania na gwałty jakie rzekomo noszą wieszkańcy Górnego Śląska. Na innym miejscu „Matin” wyraża żal iż podróż dziennikarzy angielskich i amerykańskich organizowana była przez rząd niemiecki i że wskutek tego w prasie angielskiej i amerykańskiej pojawiły się głosy nieprzychylnie dla rewindykacji polskich.

Unieważnienie mandatu Noecha Prylucckiego.

Warszawa, 24 maja (PAT) — Sąd najwyższy w charakterze trybunału wyborczego i pod przewodnictwem pierwszego prezesa Stanisława Szrednickiego ogłosił dziś wyrok unieważniający mandat poselski p. Noecha Prylucckiego.

Jak wyglądałaby Polska, gdyby był zwyciężył „Pokój Clemenceau”.

Paryż, 20 maja.

Niemcy robią wiele hałasu. Nie takt delegacji niemieckiej w Wersalu spotkał się z powszechnym potępieniem. Prasa angielska jest jednomyślna w określeniu go; ma dwa terminy: insolence i arrogance; prasa francuska nie tak też oburzenia. Ostatecznie, 18 maja, Gustaw Herve odpowiada niemiecom niezadowolonym z „pokoju Wilsona” jakby wyglądał, gdyby się było udało przeprowadzić punkt widzenia Clemenceau. Nas obchodzi głównie Polska.

„Pokój Clemenceau” nie byłby dopuszczalnym w sercu Polaki tkwiło jakby jakieś obce ciało niebezpieczne to jest Prusy Wschodnie, kraj niemiecki Królewca; byłby przeznaczony Prusy Wschodnie Polsce, któraaby się już zobowiązała strawić je albo utopił ten 1500000 mieszkańców pruskich pod rzązą pólnych rodzin chłó,ów polskich i Polska miałaby nad morzem szeroki pas od Gdańska do Królewca, który ta pas sama przyroda już nakreśliła. Niechże Niemcy przeczytają jeszcze raz nasz traktat wersalski, a zobaczą, że dzięki Wilsonowi zachowują oni wszystko to, co w Prusach Wschodnich jest latetale niemieckie, pozostaje im Królewiec, południe całej Prus Wschodnich jest poddane plebiscytowi, a co więcej nawet niemy port Gdańskiego zachowują pod płaszczykiem zwierzchności polskiej pewną autonomię.

Dookoła sprawy pokoju wszechświatowego

Manifestacje w Berlinie.

Berlin, 24 maja (PAT) — Wczoraj odbyły się ponownie olbrzymie manifestacje urządzane przez socjalistów większości. Przemawiał także Scheideman, który oświadczył ponownie, iż niemiecy podyktowały warunki nie przyjmą. Jednocześnie odbywały się w Lustgartenie wielkie manifestacje za to, ażeby doprowadzić, jaknajszybiej do pokoju.

Haase oświadczył, że należy podpisać pokój, zakładając jednocześnie przeciw niemu protest. Rewolucja światowa jest zdaniem jego nieunikniona i sniarczy ten awanturę papieru jakim jest obecny pokój. Niezawisłość nie mogą brać odpowiedzialności za ten układ pokojowy nie mogą też wejść w skład rządu i przyjmą tylko wtedy wiadomość, gdy proletarijat sam ich do tego zaważwie.

Obrady Rady robotniczej i żołnierskiej w Berlinie.

Berlin, 24 maja (PAT) — Po raz pierwszy od ogłoszenia warunków pokojowych zebrały się rady robotniczo-żołnierskie. Po gwałtownej dyskusji postawili niezawisłości socjaliści wniosek na podpisanie warunków pokojowych.

Na wszelki wypadek.

Berlin, 24 maja (PAT) — Według dzienników tutejszych 15 angielskich okrętów wojennych wyruszyło przez Sund na morze Północne płynąc ku wschodowi. W razie niepodpisania traktatu pokojowego przez niemiecy przewidziane jest obsadzenie niemieckich portów.

Wyjazd do Spa.

Paryż, 24 maja (PAT) — Radio krak. z Wersalu donoszą, że hr. Brockdorf Ranitzau wyjeżdża ze wszystkimi delegatami w niedzielę o godz. 11 min. 40 do Spa. Zwłoka dana niemiecom jest za krótka, ażeby mogli oni skorzystać ze służby kurierskiej: Wobec tego udają się osobiście do Spa.

Konferencja w Spa.

Berlin, 24 maja (PAT) — „Berliner Tageblatt“ donosi: Prezydent ministrów Scheideman we czwartek wieczorem udał się z ministrem Dernburgem i Erzbergerem oraz przewodniczącym biura dla spraw

wojskowych hr. Bernsdorfem do Spa, dokąd wyruszyła także delegacja niemiecka z Wersalu.

Wczoraj w piątek srodagowano ostrocznie w Spa kontropropozycje niemieckie. Spotkanie się w Spa okazało się koniecznym gdyż połączenie między Berlinem a Wersalem jest nadar utrudnione, a z drugiej strony rząd niemiecki postanowił aby naród jaknajrychlej otrzymał ścisłe wiadomości o niemieckich kontropropozycjach i widokach pokoju.

Do Spa wyjechał również minister kolonji Bail.

Następstwa odmowy.

Wersal, 24 maja (PAT) — Radio pozn. Pisma zblizone do rządu omawiają następstwa jakiegoby wynikł wskutek niepodpisania przez niemieców układu. Delegacja niemiecka zna te następstwa i dla tego wypuszczać można, że traktat podpisany „Figaro“ pisał, że jeżeli Niemcy zmuszą Francję do zerwania rozejmu to Foch stanie się panem sytuacji i zapewne Francja niezadowolona się kompromisem takim jaki jest obecny. Ren i zagłębienie Saary wymagały rozwiązania radykalniejszego. „Goulois“ pisał, że sententia zaostrzyłaby warunki w razie odmowy podpisu przez niemieców i że wówczas niemiecy musieliby prowadzić rokowania z każdym z państw z osobna.

Gotowi do wymarszu.

London, 24 maja (PAT) — Radio krak. Koloński korespondent „Timesa“ pisał, że armia angielska jest już gotowa do wysłania w głąb obszaru niemieckiego w razie, gdyby niemiecy traktatu nie podpisali. Korespondent telegrafuje dalej, że na tę ostateczność przygotowane już są armje Stanów Zjednoczonych. We środę rano przywieziono 900 samochodów z zachodniego brzegu Renu w okolice przyczółka mostowego w Koblenji. Każdy samochód sziola pomieścić 30 do 40 kompletów wyekwipowanych i żołdaków do walki z Niemcami. Samochody będą rozstawione na różnych punktach wschodniego brzegu Renu. Rush samochodów trwa we śróbie w nocy, że wśród ludności cywilnej zdawało się zauważyć poruszenie.

W tym tygodniu w Ameryce odłożono wszystkie sprzedaże materiałów wojskowych. Sprzedaż brzoje podjęta na nowo dopiero wtedy, gdy niemiecy podpiszą traktat.

Hiszpania uznaje suwerenność państwową Polski.

Madryt, 23 maja (PAT) — H was W odpowiedzi na notyfikację Paderewskiego rząd hiszpański uznaje w serdecznych i bardzo przyjacielskich wyrazach niepodległość Polski i rząd

polski, ustanawiając w ten sposób urzędowe stosunki między oboma narodami.

Kronika telegraficzna.

Madryt, 21 maja (PAT) — Radio pozn. Ambasador francuski i minister oświaty Billio wyjechali do Saragossy, aby wziąć udział w otwarciu wystawy francusko hiszpańskiej.

Wrocław, 21 maja (PAT) — Radio pozn. Arcybiskup wrocławski otrzymał na prośbę woję w sprawie złagodzenia warunków pokojowych lurdowe zawiadomienie od nuncjusza w Monachjum, że papież poczynił już kroki w tej sprawie.

Paryż, 21 maja (PAT) — Radio pozn. Do pism tutejszych donoszą z Lizbony. Wybory do portugalskiej izby odbyły się spokojnie. Stronnictwo rządowe otrzymało większość głosów. Wskutek zawarcia bloku przez stronnictwo republikańskie opo-

zycja będzie bardzo słabo reprezentowana. Ruch wyborczy naogół bardzo słaby.

Paryż, 21 maja (PAT) — Radio pozn. Do „Tempsa“ donoszą z Sztokholmu: Na wodach fińskich ukazały się w ostatnich dniach okręty francuskie i angielskie, których liczba wkrótce ma dosięgnąć na tych wodach cyfrę 20 krążowników i kontrtorpedowców. Do Helingsforsu przybył admirał sir Walter Cowan.

Gdańsk, 24 maja, (PAT). — „Danziger Neueste Nachrichten“ donosi z Bydgoszczy:

Dnia 20 b. m. miało się tu odbyć wielkie zgromadzenie celem ujednoczenia całej niemieckiej ludności nie wyliczając robotników. Przemawiał miał Cleinow (znany polakożerca. Uwaga red.) Siu-chacze jednak złożeni przeważającej większości z Polaków nie pozwolili mu przemawiać i rozbili zgromadzenie.

TEATR POLSKI (Cegielniana 63). Ostatnie dwa występy Junoszy Stepowskiego.

Dziś w niedzielę, d. 25 maja

MARTA

Jutro w poniedziałek, d. 26 maja

Rycerz z łabędziem

Ze stow. Techników w Łodzi.

(x) Pod przewodnictwem dr. J. Konicy odbyło się ogólne zebranie roczne Stowarzyszenia techników w Łodzi, w lokalu przy ul. Andrzeja № 3.

Piéro trzymał inż. Gorzelański. Po przyjęciu protokołu z poprzedniego zebrania ogólnego, przystąpiono do odczytania sprawozdań z działalności stowarzyszenia za rok 1918.

Komisja rozpoznawczo-pojednawcza wskutek braku spraw była nieczynna. Kasa pożyczkowo-zapomogowa wydała pożyczek do dn. 31 grudnia 1918 r. na sumę mk. 530, co razem z wydawaniami do 1 stycznia 1918 r. czyni rb. 5230 i mk. 530.

Sprawozdanie Biura porad technicznych wykazuje, że posiedzenia poświęcone były głównie pracy organizacyjnej. Ułożono taksy obowiązujące za udzielanie porad, których ogółem udzielono 8. Biuro pośrednictwa pracy w roku sprawozdawczym pośredniczyło przy obsadzaniu większej ilości posad, niż roku poprzednim, choć na ogół zapotrzebowanie na siły techniczne było niewielkie.

Sprawozdanie Komisji rzemieślniczej wykazuje, że plan działalności jej obejmował: 1) utworzenie kursów wieczorowych dla elektromonterów, podmastrzych murarskich i tkaczy przy szkole Rzemiosł oraz 2) urządzenie cyklu odczytów zawodowych w Resursie rzemieślniczej. Na kursy dla elektromonterów, zapisało się 200 osób.

Zrealizowanie drugiego punktu programu nie doszło do skutku ze względu na sytuację polityczną i powstały stąd nastrój, nie sprzyjający przeprowadzeniu pracy regularnej. Sekcja uruchomienia przemysłu włóknistego pracowała intensywnie, o czym pisaliśmy już poprzednio.

Stow. prowadziło tanią kuchnię, w której wydano od początku założenia do 1 stycznia 1919 r. 3,215,510 obiadów. Deficyt kuchni pokrywano zapomogami otrzymywanymi z magistratu;

Tania piekarnia wypiekła do 1-go stycznia 1919 r. 65,040 pudów chleba.

Tanie herbaciarnie sprzedały w ciągu 4 1/2 miesięcy roku sprawozdawczego herbaty 10,151 porcji. Wobec stałych niedoborów od 15 maja herbaciarnie oddano do prowadzenia na swoje ryzyko gospodyniom, poddając je jednocześnie kontroli zarządów poszczególnych herbaciarni.

Odczytane następnie sprawozdanie kasowe za rok 1918 wykazało, że ogólne wpływy Stow. wyniosły mk. 21,475, wydatki zaś mk. 21,276. Bilans zamknięto cyfrą mk. 16,102.

Sekretarz zarządu inż. Bajer przedstawił sprawozdanie sekretariatu, z którego okazało się, że na 1 stycznia 1919 r. stow. liczyło członków 221, w tem 185 rzeczywistych i 36 współdziałających.

Biblioteka liczy 700 tomów; czytelnia prenueruje czasopism technicznych 7, naukowo-społecznych 4, dzienników 5.

Komisja naukowo-odczytowa urządziła 22 wieczory odczytowe oraz 8 koleżeńsko-dyskusyjnych. Prelegentów zamiejscowych było 5. Frekwencja wynosiła przeciętnie 30 osób.

Sprawozdanie gospodarcze wykazało, że w ciągu roku ubiegłego odbyły się dwie wycieczki towarzyskie. Z dniem 1 lipca 1918 r. zarząd objął kuchnię miejscową na runek stowarzyszenia.

Sprawozdanie komisji do spraw natury etycznej wykazało, że w ciągu roku sprawozdawczego rozpatrzone 3 sprawy, z których zakończono 1, zdyskwalifikowano 1, trzecią sprawę, jako podaną pod rozpatrzenie bez otrzymania odpowiedniego oskarżenia—przyjęto jedynie do wiadomości.

Po zatwierdzeniu poszczególnych spra-

wozdań zebrani rozpatrzyli i zatwierdzili budżet na rok 1919, przewidujący w dotychczas i wydatkach mk. 22,687,50. Z dniem 1 stycznia r. b. podniesiono składkę członkowską o 25 proc.

Zgodnie z wnioskiem zarządu postanowiono zmienić niektóre paragrafy balotującej, ustawy kom. do spraw natury etycznej oraz zlikwidować kasę pożyczkowo-zapomogową.

Na prezesa zarządu Stow. wybrano przez akklamację ponownie inż. Edwarda Wagnera, na członków zarządu za pomocą głosowania tajnego wybrani zostali pp.: K. Bajer, B. Kroh, O. Gross, K. Popielawski, E. Szenfeld, V. Perkowski, A. Goldrobek, E. Krasuski, Z. Zajackowski, I. Steinhardt, K. Rychter.

Do komisji rewizyjnej weszli pp.: K. Henel, S. Przedpeński i K. Weil.

Do komisji balotującej wybrani zostali pp.: Benedek, Brzozowski, Ciszkiwicz, J. Dyljon, Dietrich, Gorzelański, Henel, dr. Konic, Michelis, Starkiewicz, Tyrakowski, Tyska i Zaleski.

Do komisji etycznej weszli pp.: Bajer, Benedek, Brzozowski, Ciszkiwicz, Goldrobek, Henel, dr. Konic, Kroh, Michelis, S. Przedpeński, Popielawski, Staśkowski, Szenfeld i Tyrakowski.

Do komisji biura pośrednictwa pracy posad technicznych, rzemieślniczej, oraz uruchomienia przemysłu wybrano ponownie tych samych członków.

Komisja rozpoznawczo-pojednawcza została skasowana z powodu powstania Związku zawodowego techników polskich która to komisja podlega kompetencji związku.

Rezolucja urzędników skarbowych.

Ogólne zebranie dnia 22 maja r. b. powzięło następującą uchwałę:

Wobec coraz częściej ujawniających się korupcji i łapownictwa na urządach państwowych wogóle pracownicy polacy zarządu skarbowego w Łodzi wychodząc z założenia, że nowopowstałe instytucje państwowe nie wszędzie odpowiadają tradycjom czysto polskim, a są tylko dopełnieniem barwnika polskiego do niemieckiej pozostałości i naleciałości, które w żadnym bądź razie dłuższej w Polsce tolerowane być nie mogą i chcąc przyjąć na siebie całkowitą odpowiedzialność za honor urzędnika polskiego i powagę instytucji państwowej—zebrani w dniu 22 maja r. b. pracownicy zarządu skarbowego w Łodzi jednogłośnie żądają niezwłocznego wydalenia wszystkich bez wyjątku byłych na usługach krwiożerczego okupanta pracowników niemieców i żydów i zastąpienia ich zakwalifikowanymi przez związek zawodowy siłami.

Z ostatniej chwili.

Nastroje niemieców gdańskich.

Gdańsk, 24 5. (PAT). O Nastrojach panujących wśród kupiectwa gdańskiego świadczy wymownie artykuł zamieszczony w „Danziger Neueste Nachrichten“ dnia 22 b. m., które usiłuje kupiectwo Gdańskie przekonać, iż wbrew jego zapatrywaniom nie może oczekiwać większych zysków w razie przyłączenia Gdańska do Polski.

Oto w razie spełnienia żądań polskich, wielkie firmy handlowe ententy zwłaszcza francuskie i angielskie zakładają filje swoich zakładów w Gdańsku, przez co zepchną kupiectwo niemieckie na ostatni plan.

W Anglii powstało właśnie wielkie towarzystwo dla handlu wschodniego pod firmą „British-Baltic Commercial-Corporation“ z kapitałem zakładowym pół miliona funtów sterlingów.

Towarzystwo to zamierza rozciągnąć swoją działalność także na Gdańsk.

Czarniecka Góra.

Uzdrowisko leśno-górskie, 3 wierszy od st. Miekiań na linii Kuluszki-Skarżyska. Wspaniałe warunki klimatyczne, Zdrowa, obfita i smaczna kuchnia. Doleczna, wodolecznictwo, kąpiele słoneczne, kwasowo-węglowe, ciechocińskie i wszelkie mineralne elektryzacja. Ordynuje dr. W. Smoleński. Mieszkania dla rodzin z kuchniami do wynajęcia. W głów: ym sezonie przedstawienia teatralne, koncerty, reaniony, wycieczki i zabawy. Informacji udziela Dr. W. Smoleński ul. Andrzeja Nr. 5. Adres: Czarniecka Góra, p. Miekiań.

WIESZCZKA

M-me Maria

Łódź, Radwańska 6, m. 5. Chiromacja, Kabałistyka. Grafologia na podstawie starożytnej wiedzy wschodu. Od 9—11 od 8—8 wiecz.

Poświęcenie sztandaru.

(X) Niezwykłą uroczystością święcić będzie 28 pułk piechoty garnizonu łódzkiego dnia w niedzielę, dnia 26 b. m.

Ote w dniu tym odbędą się na placu broni, swanym Zelinówka, przy ulicy Benedykta, poświęcenie ufundowanego i ofiarowanego polskiemu pułkowi przez grono łódzianek okazalego sztandaru.

Wypowiedziana uroczystość rozpocznie się o godzinie 10 rano.

Udział w niej wezmą prócz całego garnizonu i oficerowie tegoż, dowódca okręgu generalnego łódzkiego generał Osieński, szef sztabu pułkownik Kuchinka, adiutant pomocnik Zakrzewski, wszyscy szefowie wydziałów sztabu.

Przybył ma również minister wojny generał Ledziński z adiutantem i kilkoma wyższymi oficerami z Warszawy.

Aktu poświęcenia sztandaru pułkowego dopełni ks. biskup Gałł.

Uroczystość ta obudziła niezwykle zainteresowanie w naszym mieście. Wiele osób pragnie być świadkami tej rzadkiej i podniosłej ceremonii.

Do udziału w uroczystości przygotowują się już wszystkie cechy, związki, stowarzyszenia, korporacje i instytucje społeczne.

Wystąpią one gromadnie w wyznaczonych dla siebie miejscach.

Do miejsca zarezerwowanych Komitet wydał specjalne bilety wejściowe.

Według ogłoszonego programu uroczystości wszystkie cechy z chorągiewkami zajmą miejsca z boku odtarza, — zaś przed samym odtarzem stanie korpus oficerski.

Przyniesiony sztandar „matki chrześni” złożą na przygotowanym stole obok odtarza, gdzie delegaci cechów przybiją go do drzewca srebrnymi gwoździemi.

Po ceremonii poświęcenia sztandaru, dopełnionej przez ks. biskupa Gałła, umieszczoney będzie do puszek na sztandarze przygotowanej akt z podpisami obecnych. Poświęcony sztandar wręczony zostanie ministrowi wojny, a ten odda dowódcy okręgu, który następnie przekaza chorążemu 28 pułku piechoty.

Okolicznościową mowę wygłosi ks. kanonik Popławski.

Zastój.

(X) Jak nas informują sfery miarodajne, w ostatnich czasach ustał wszelki ruch w branży towarów manufakturowych. Jako jeden z powodów wskazują na obawę kupców żydowskich podróżowania kolejami wobec szykan i nieprzyjemności jakich doznają w podróży.

Drugą z przyczyn, że obawa wojny z Niemcami i wogóle chaos panujący dziś wszędzie.

Przemysł i handel jest niezwykle czuły na tego rodzaju objawy. To też o ile do niedawna konstатовano mały ruch w branży manufakturowo-galanteryjnej, o tyle dziś ruch ten całkiem ustał.

Jako przykład zaznaczyć należy, że wyroby pończosznicze cieszyły się do niedawna znacznym zbytem, a obecnie zbyt ten zmalał zupełnie.

W Łodzi w ostatnich dwóch tygodniach zapanował zastój w stosunkach handlowo-przemysłowych. Niedokonywane są żadne transakcje.

Obecnie, jak nas informują, poszukiwane są tylko chemikalia i artykuły apteczne, za które placą znaczne sumy, przytem z trudnością można je dostać. Artykuły te sprowadzane są z Niemiec; do nich należą głównie różne sole i preparaty, jak chemikalia, sublimat, kwas borny itp. które otrzymać można zagranicą w małych zaledwie ilościach i z wielką trudnością.

To też właściciele aptek i składów aptecznych placą ceny, jakie żądają, byle posiadać dany towar.

Zebranie związku urzędników miejskich.

Dnia 24 b. m. odbyło się w sali posiedzeń Rady Miejskiej zebranie związku urzędników m. Łodzi. Przewodził A. Goerne. Na porządku dziennym sprawa jądodajni urzędników miejskich. Po wypracowaniu dyskusji postanowiono jednomyślnie po odpowiednim zreformowaniu prowadzić dalej, powierzając zastępowaniu tej sprawy Zarządowi Związku. Jednocześnie w drodze głosowania ustalono, iż jedną z głównych przyczyn deficytu jądodajni było „niedopatrzenie” zarządu Stołowni. W następnym punkcie omawiano niefortunny wniosek radnego Jaranowskiego w Radzie Miejskiej. Uchwalono protest przeciwko temu wnioskowi, niesłusznie oskarżającemu

wszystkich urzędników i godzący w ich interesy.

(Radny Jaranowski domagał się wydalenia wszystkich urzędników miejskich).

Poza tem zebrani uchwalili szereg żądań ekonomicznych polecając rządowi przedstawienie tekowych Magistratowi.

Wniosek kol. Paszkowskiej, domagającej się racji żywnościowej dla urzędników miejskich odrzucone, obecni uznali, iż wogóle wszelkie przywileje pod tym względem winny być skasowane.

Na tymże zebraniu postanowiono wysłać depeszę następującej treści pod adresem Naczelnego wodza: „Z powodu pełnego chwały zwycięskiego pochodu wojsk polskich, niosących wyzwolenie ludności naszych kresów, Związek Urzędników Miejskich Łodzi ożywiony uczuciem patriotyzmu, składa na ręce Twej, Wodzu Naczelny, wyrazy uwielbienia i czci najwyższej dla niezwykłych i bohaterkich czynów naszej armji”.

Zbrani uchwalili również ufundowanie sztandaru Związku urzędników miejskich z orłem białym i odpowiednim napisem.

Zakończenie strejku w Gazowni

(X) Po odbytych trzech konferencjach z przedstawicielami konsorcjum Gazowni, magistratu i delegatów robotniczych, pod przewodnictwem inspektora pracy, inż. Zagórnego strony doszły do ostatecznego porozumienia i strejk został zakończony.

Konsorcjum Gazowni odrazu zaproponowało robotnikom tytułem odszkodowania wojennego po 350 mk., odpowiednio do przepracowanego czasu oraz zapłacenie połowy wynagrodzenia za czas trwania strejku.

Delegaci jednak robotników upierali się, aby zapłacono wszystkim za cały czas strejku.

W myśl postanowienia konsorcjum Gazowni zrobione zostało odpowiednie obwieszczenie, iż konsorcjum gotowe jest wypłacić tym robotnikom, którzy przystąpią 24 b. m., t. j. w sobotę do pracy za połowę strejku natychmiast, zaś mk. 350 odszkodowania, gdy magistrat zawiadomi piśmiennie konsorcjum o zatwierdzeniu opracowanej przez komisję magistracką taryfy na gaz w wysokości mk. 17,25 fen. za 1000 stóp kubicznych.

Konsorcjum zaznacza, że żądania robotników uważa za nieprawne i tylko dla trudnego położenia w mieście, spowodowanego brakiem gazu zgodziło się na powyższe ustępstwa, przytem oświadcza, iż w razie nie przystąpienia do pracy, propozycje co do wypłaty za pół strejku i 350 mk. tym samym upadają. Po otrzymaniu powyższej rezolucji konsorcjum delegaci zakomunikowali ogółowi robotników gazowni, którzy zwołali walne zebranie wczoraj rano w Związku przy ul. Głównej nr. 31. Na zebraniu tem większość zgodziła się na przyjęcie propozycji konsorcjum i przystąpienie do pracy.

Wczoraj też po południu każdy z robotników otrzymał w kasie gazowni przypadające mu wynagrodzenie.

Gazownia już wczoraj została uruchomiona. Nadmienić należy, że konsorcjum przyjęło również żądania robotników, aby plące ich zrównane były w przyszłości z placami robotników miejskich. (X)

Co slychać nowego?

Jutro, dn. 26-go maja 1919 r.

Rsygnaty Polskiej Pożyczki Państwowej			
nabywać można (po potrąceniu procentu):			
100	markowe, koronowe, rublowe	za	97,85
500	”	”	za 489,24
1000	”	”	za 978,47
5000	”	”	za 4891,36
10000	”	”	za 9786,11

Nabożeństwo żałobne.

(k) Wczoraj o godzinie 10 i pół rano w nowej kaplicy przy ul. Ekaterynburskiej odbyło się nabożeństwo żałobne za poległych na kresach w walce o granice ojczyzny żołnierzy 28 pułku piechoty. Meszę świętą odprawił ks. dziekan wojskowy łódzkiego okręgu generalnego, Burski, kazanie zaś wygłosił kapelan 28 p. p. ks. Osieński. Po środku kaplicy stał katafalk żałobny, przy którym pełniła straż warta honorowa garnizonu miejscowego, którego żołnierze wraz z korpusem oficerskim in cerpore byli obecni na nabożeństwie. Pa-

ród wyższych oficerów byli obecni gen. Osieński, pułk. Jasiński, podp. Lesiecki, major Ratajski i inni. Do zgromadzonych żołnierzy przemawiał gen. Osieński.

Zmiany w duchowieństwie.

Ks. proboszcz Popławski przeniesiony został do Warszawy, gdzie obejmuje probostwo na Woli.

Z Rady Miejskiej.

(r) Posiedzenie Rady Miejskiej odbędzie się we wtorek i w środe, dnia 27 i 28 b. m. o godzinie 6-ej po południu w sali posiedzeń Rady Miejskiej przy ul. Średniej pod nr. 14.

Porządek dzienny przewiduje 1) komunikaty, 2) Wnioski, 3) Referaty komisyjne.

Sprawozdanie Komitetu Obchodu 3-go maja.

Ze sprzedaży znaczków i pocztówek w Sali Koncertowej 5320 mk. 99 fen. Wydatki: znaczki, plakaty, odezwy i t. d. 3750 mk. 40 fen. Pozostałość w sumie 1570 mk. 59 fen. Przekazano Polskiej Macierzy Szkolnej w dn. 24 b. m.: zebrane srebrem fr. 6, mtk. 7,70 i 1 lew rumuński, miedzią: fr. 10, fen. 5 i R. 11,96 bilonem srebrnym R. 8,70, 1 uszkodzony banknot rublowy i numizmaty srebrne wagi 34 gr. złożono na Skarb Narodowy w Polskiej Krajowej Kasie Pożyczkowej za kwitem nr. 28,251.

Pożyczki Towarzystwa kredytowego m. Łodzi.

(x) W Towarzystwie kredytowym m. Łodzi panuje ożywiony ruch pożyczkowy. Liczny zastęp stowarzyszonych, pragnąc uregulować zaległe raty przypadające Towarzystwu zgłasza się o udzielenie im pożyczek dodatkowych. Na ostatnim posiedzeniu dyrekcji Towarzystwa przyznano na 15 nieruchomości łódzkich pożyczki w ogólnej sumie 280.000 rubli.

Blita Sacchetto dla młodzieży.

W niedzielę d. 25 b. m. o godz. 4-ej po poł. odbędzie się ostatni osobisty występ wszechświatowej sławy tancerki klasycznej p-ni Sacchetto, słusznie zwanej królową sztuki choreograficznej. Będziemy więc mieli okazję po raz ostatni podziwiać Ritę Sacchetto przed jej wyjazdem na dłuższy czas do Francji. Ceny zostały tym razem znacznie zredukowane. To też cała nasza młodzież będzie miała sposobność poznać tę znakomitą tancerkę. Bilety u Alfreda Straucha, Dzielnia 12.

Z Tow. Pomocy dla Żołnierza Polskiego.

Od wtorku dnia 27 b. m. rozpoczyna panie, uproszone przez Towarzystwo Pomocy dla Żołnierza Polskiego zbieranie fantów na mającą się odbyć w dniu 10 czerwca b. r. w Helenowie loterję fantową na rzecz Towarzystwa.

Nie wątpimy, iż zwykle tak ofiarne społeczeństwo łódzkie i tym razem przycyzdzie z pomocą żołnierzom polskim, chętnie składając na ręce pań kwestarek różne przedmioty i rzeczy, mogące służyć, jako fanty na urządzonej loterję.

Ze stow. Techników w Łodzi.

(X) Pod przewodnictwem dr. J. Konica odbyło się ogólne zebranie roczne Stowarzyszenia techników w Łodzi, w lokalu przy ul. Andrzejki Nr 3.

Pióro trzymał inż. Gorzelański. Po przyjęciu protokołu z poprzedniego zebrania ogólnego, przystąpiono do odczytania sprawozdań z działalności stowarzyszenia za rok 1918.

O szkoły zawodowe.

(X) Sekcja szkolnictwa zawodowego ministerjum wyznań religijnych i oświecenia publicznego zamierza uruchomić w całym kraju szereg szkół zawodowych: technicznych i rzemieślniczych, handlowych, ogrodniczych i rolniczych, oraz specjalnych szkół zawodowych dla dziewcząt.

Sekcja zwróciła przedewszystkiem uwagę na okręg przemysłowy łódzki i dla zaznajomienia się potrzebami tego okręgu pod względem szkół zawodowych Sekcja organizuje na większą skalę konferencję, która ma się odbyć w Łodzi d. 29, 30 i 31 maja.

W konferencji wezmą udział przedstawiciele sekcji szlnictwa zawodowego z szefem sekcji p. B. Miklaszewskim na czele, przedstawiciele ministerjum przemysłu i handlu oraz delegaci władz miejskich, różnych instytucji społecznych i oświatowych nie tylko Łodzi lecz i miast, zaliczanych do okręgu przemysłowego łódzkiego, jak Zgierza, Pabjanic, Aleksandrowa, Konstancynowa, Tomaszowa, Zdunskiej Woli i t. d.

W dniu 29 maja odbędzie się po-

siedzenie plenarne, na którym p. szef sekcji i wyznani stanowisko ministerjum wyznań religijnych i oświecenia publicznego w sprawie szkolnictwa zawodowego; na temże posiedzeniu mają być składane dezzyderaty i wnioski instytucji reprezentowanych przez obecnych, oraz będzie omawiana kwestja funduszów, które można będzie uzyskać od miejscowych organizacji społecznych na założenie i prowadzenie szkół zawodowych.

Następnego dnia mają się odbyć posiedzenia komisji i zwiedzanie gmachów szkolnych, wreszcie dnia 31 maja zebranie będzie miało na celu ustalenie wyników prac w komisjach oraz przedsięwzięcie kroków przedwstępnych dla uruchomienia nowych szkół z podziałem przyszłego roku szkolnego.

Zabawa na rzecz gimn. filelog. A. Zimowskiego.

Staraniem towarzysztwa wpisów gimn. A. Zimowskiego w dniu 29 b. m. odbędzie się w Helenowie wielka zabawa połączona z loterją fantową. Wygranych jest przeszło tysiąc fantów, wśród których znajdują się: dwie krowy, cielę, koń, i wiele innych wartościowych przedmiotów. Podczas zabawy przegrzać będą cztery orkiestry, nadto rozegrany zostanie wielki mecz piłki nożnej pomiędzy szkołą kupiectwa a gimnazjum Zimowskiego. Niezależnie od tego szereg innych atrakcji.

Ze Stow. Rob. Chrześc.

W Niedzielę dn. 1 czerwca o godz. 3 po poł. odbędzie się ogólne roczne zebranie członków Stow. Rob. Chrześc. ul. Przejazd 34.

Porządek dzienny: 1) zagajenie, 2) Wybór prezydium, 3) odczytanie protokołu, 4) Sprawozdanie kasowe za rok ubiegły, 5) sprawozdanie ogólne z działalności Stow., 6) sprawozdanie komisji sprawdzającej, 7) wybór 4 członków zarządu ewent. 5, 8) wybór komisji sprawdzającej, 9) wybór komisji rozpoznawczo-pojednawczej, 10) wybór delegatów na zjazd stowarzyszeń, 11) wnioski zarządu i członków. (Wnioski członków winny być złożone zarządowi na piśmie na 5 dni przed ogólnym zebraniem, 12) wolne głosy (członków). O liczne zebranie się uprasza zarząd.

Pedziat produktów amerykańsk.

(X) Na skutek zażaleń, iż mąka rozdawana dzieciom w szkołach miejskich, jest ciemniejsza, niż ta, która przysłana została poprzednio i z której wypiekane były białe bułki pszenne Wydział zaprowiantowania, po porozumieniu się z misją amerykańską wyjaśnił zarządowi Koła opiekunów głównych, iż transport pochodzący z danin Polaków Amerykańskich zawiera mąkę ciemniejszą, która jednak w jakości nie ustępuje poprzednio nadesłanej.

Co się tyczy podziału produktów amerykańskich pomiędzy działwą szkół miejskich, to takowe na skutek porozumienia się Wydziału Zkolnictwa i Zarządu Koła Opieki z Komitetem rozdzielczym — przeznaczone były tylko dla najbardziej potrzebujących szkół chrześcijańskich, czyli na 1/3 ogółu dzieci.

W wyjątkowych wypadkach opieki szkolne w porozumieniu z rodzicami dzieci rozdawały produkty wszystkim dzieciom szkolnym, lecz w mniejszej ilości.

Delegacja rzemieślników u naczelnika poljei.

(k) W dniu onegdajszym delegacja ceha majstrów rzemieślników m. Łodzi zgłosiła się do komisarza rządowego, naczelnika policji Zbrozka, przedstawiając memoriał, w którym rzemieślnicy w imię zdrowia publicznego domagają się wydania rozporządzenia, zakazującego w sprzedaży w sklepach spożywczych i kelonajnych mięsa i wyrobów mięsnych, albowiem sprzedawane tam jest mięso i wyroby, pochodzące ze wsi, przemycane i nie badane mikroskopijnie, a zatem ludność, spożywając takowe, narażona jest na zatrucie włośnicą (trychinami).

Następnie delegacja zwraca uwagę komisarza, iż wiele sklepów masarskich, aby obejść przepisy o godzinach zamykania sklepów rzemieślniczych, zapatrzyło się w patenty na herbaciarnie, ap. Dysskin i inni, przy czem sprzedają mięso i wyroby do godziny 10 wieczór.

Webec tego rzemieślnicy żądają, aby herbaciarnie nie znajdowały się w sklepach masarskich, lub posiadały oddzielne wejście.

W sprawie aprowizacji.

(X) Delegacja z Łodzi, w osobach prezyd. Rzewskiego, radnych Jaranowskiego i Pudlarza oraz dyrektorów Kom. Rzd. Chleba i Mąki Grinberga i wydz. zaprowiantowania pana Wolczyńskiego wspólnie z posłami łódzkimi do Sejmu odbyła naradę w min. spraw wewn., z przedstawicielami min. aprowizacji, komunikacji, przemysłu i handlu i robót publicznych. Przewodził obradom wiceminister spraw wewn., p. Beck.

Sprawę dotyczącą ogólnego położenia w Łodzi pod względem aprowizacji referował prezydent Rzewski.

Dyrektorzy: Grinberg i Wolczyński przedstawiali w szczegółach cyfrowe dane co do zapotrzebowania Łodzi, wykazując zarazem minimum dostawy. I tak, Łódź, w celu zaopatrzenia ludności tylko po jednej ćwiartce węgla tygodniowo na rodzinę, niezbędnej dla przygotowania strawy domowej, winna otrzymywać 1000 wagonów węgla miesięcznie, otrzymała zaś w miesiącu marcu 174, w tem 56 wagonów węgla brunatnego, w miesiącu kwietniu 169 wagonów, w tem 72 brunatnego. To samo jest i z pozostałymi artykułami, jak kartofle, mąka i cukier.

Uzupełniali cyfrowe referaty dyrektorów radni Jaranowski i Pudlarz.

Wynikiem długich bardzo narad było to, iż ze strony ministerjum Spraw wewn. dano delegacji przyrzeczenie, iż w celu zaopatrzenia Łodzi w ziemniaki, ze strony ministerjum poczynione zostaną kroki u władz wojskowych o udzielenie Łodzi kilku samochodów ciężarowych, dla przewozu ziemniaków.

Co do pozostałych artykułów to sprawa uzależniona jest od normalnej dostawy ich z Ameryki. Co się zaś tyczy węgla, to podjęte będą energiczne zarządzenia ze strony państwowego urzędu węglowego o dostarczanie Łodzi przyznanego jej ilości całości kontyngensu.

• Mydło dla Łodzi.

(k) Wydział zaprowiantowania na podstawie onegdajszego postanowienia upomnięt się w mie. aprowizacji o natychmiastowe nadesłanie kilku wagonów mydła, przyznanego Łodzi w zamian za łój, rekwirowany w rezerwach łódzkich.

Żądanie to uzasadniono niezbędną potrzebą mydła dla celów utrzymania czystości i higieny w imię zdrowotności publicznej.

— Paszy skórzane dla Łodzi.

(x) Jak nas informują, wkrótce nadejdzie do Łodzi transport pasów skórzanych z Anglii, przeznaczonych specjalnie dla fabryk. Wagon tych pasów znajduje się już w Gdańsku. Drugi transport pasów przeznaczony jest dla Warszawy.

— Helenów bez koncertów.

(z) Wobec deficytów, jakie wykazywał budżet lat poprzednich przy prowadzeniu przedsiębiorstwa lat poprzednich w sezonie letnim, właściciele Helenowa zaniechali w roku bieżącym dawania koncertów i nie zaangażowali żadnej orkiestry.

Z tego powodu ceny wejść do ogrodu Helenowa będą niższe.

— Aby nie iść do wojska.

Do Powiatowej Komendy Uzupełnień wpłynęło do wiadomości, że w jednym z domów przy ul. Dzielnej ukrywa się już od dłuższego czasu popisowy Aron Perec z Kalisza. Na rozkaz zastępcy Komendanta P. K. U. por. Wąsowicza policja Kryminalna sprowadziła go do biura P. K. U., gdzie okazało się, że należy on

rzeczywiście do rocznika 1896, że nie rejestrował się ani w Kaliszu ani w Łodzi, słowem że, uchyla się od służby wojskowej. Przeprowadzona przy nim rewizja osobista wykazała, że miał zamiar wyjechać do Sosnowca, zapewne w celu przekroczenia granicy. Wobec tego P. K. U. aresztowała Pereca i odstawiła do P.K.U. Kalisz.

— Za ukrywanie się przed wojskiem.

(x) Aresztowano Lajzera Kozaka, poborowego z r. 1896 który dłuższy czas ukrywał się przed wojskiem. Sprawę skierowano do wydziału wojskowego.

— Za podburzenie tłumu.

(x) Policja aresztowała Stefana Jałchimszaka (zamieszkałego przy ul. Brzezińskiej № 40) za podburzenie tłumu bezrobotnych przeciwko komitetowi dla bezrobotnych oraz za zakłócenie spokoju publicznego.

— Za fałszywy banknot.

(x) Aresztowano Helenę Wodzińską, zamieszkałą przy ul. Dzielnej № 34, która usiłowała puścić w obieg w sklepie komitetu rozdziału chleba i mąki przy ul. Dzielnej № 36, fałszywy banknot 20-markowy.

— Napad.

(z) Na ulicy Piotrkowskiej około domu № 40, Izak Goldwag napadł na żołnierza 28 pułku Bolesława Kasprzyka i zaczął go bić po głowie. Goldwaga aresztowano.

Teatr, muzyka i sztuka.

Teatr Polski.

Wobec f.ktu, że wczoraj wiele osób odeszło od kasy bez biletów, dyrekcji udało się posyłać znakomitego artystę teatru „Rosmaitości” p. Junoszę-Stepowskiego na jeden jeszcze występ, który się odbędzie w poniedziałek dnia 26 b. m. Odegraną będzie historia romantyczna „Br. Winawera p. t. „Rycerz s tabędziem”.

Dał prz dostąpił występ p. Junoszy-Stepowskiego w sensacyjnej komedji K. Dudin Markiewicza p. t. „Marta”.

Po przedśnięciu o godz. 8 po cenach popularnych Teatr gra „N.touche” wodewil w 4 aktach M. Winklera.

Profesor Storicyn.

Drugi gościnny występ p. Junoszy Stepowskiego w sztuce Andrejewa „Profesor Storicyn” odbył się przy przepelnionej publicznością widowni teatralnej. P. J. Stepowski w roli Telmachowa dał nam typ profesora tak subtelnie opracowany w najdrobniejszych szczegółach, że widz patrząc nań zatracił wrażenie gry aktorskiej, a miał śluszenie, że Telmachow, to postać żywa, przeniesiona wprost ze społeczeństwa rosyjskiego, taka, jaką niejednemu z nas miał sposobność spotkać w swem życiu.

Sztuka Andrejewa przedstawia z ogromną plastyką i realizmem szalilną panującą w rodzinie prof. Storicyna; na tle zaś tego bagna rodzinnego odbija jaskrawa cięta i szlachetna postać Storicyna, pięknie odtworzona przez p. Bogusławskiego, który swiadczy końcową scenę aktu trzeciego wykonał zupełnie poprawnie.

Pełną poletu i idealizmu była kreacja p. Sokolskiej (księż. Ludmiła Pawłowa). Kł.

Skrzynka do listów.

Szanowny Panie Redaktorze!

Prosimy uprzejmie o umieszczenie powyższego oświadczenia, łącznie z protokołem Komitetu szacunkowo-rozdzielczego przy Urzędzie do walki z lichwą i spekulacją.

Zgodnie z regulaminem Urzędu do walki z lichwą został przez naczelnika tegoż urzędu p. Bułcharowskiego powołany komitet z niżej podpisanych, mający za zadanie ocenę skonfiskowanych towarów i podział ich pomiędzy instytucje wojskowe, dobroczynne i społeczne. Miało to na celu zapobieżenie powrołowi skonfiskowanych towarów do rąk paskarzy z jednej strony i ułatwienia podziału tychże pomiędzy powyższe instytucje z drugiej strony, aby w ten sposób obniżyć ceny paskarskie.

Ponieważ jednak praca tego komitetu okazuje się przy warunkach istniejących w urzędzie niemożliwą, komitet czuł się zmuszonym do złożenia mandatów i podania swego ostatniego protokołu do wiadomości ogółu, wierząc że miarodajne czynniki wnikną w działalność Łódzkiego Urzędu do walki z lichwą i następnym komitet będzie miał przez to samo pracę ułatwioną i odpowie swemu przeznaczeniu.

Wymieniony wyżej protokół brzmi jak następuje.

Z uwagą na to, że mimo naszych prób dla Komitetu o lokum, umożliwiających intensywną pracę z możliwie najmniejszą stratą czasu i sumienne przeglądanie towarów skonfiskowanych. Naczelnik Urzędu do walki z lichwą p. Bułcharowski od dwóch przeszło tygodni nie uczynił zadość tej potrzebie, następnie z powodu jawnie okazywanej niechęci ze strony urzędników dla komitetu sprzedawania towarów skonfiskowanych bez wiedzy komitetu, protestów zupełnie nieuzasadnionych rzekomo z powodu przeznaczenia zbyt małej ilości papierosów dla biura, nieładu i nieporządku zarówno w książkach jak i magazynach, którem zapobiedz niestety nie jesteśmy w możności, w poczuciu odpowiedzialności przed społeczeństwem, jaka ciąży na komitecie, nie chcąc być tylko parawanem, niżej podpisani uważają za konieczne złożenie swych mandatów i podanie powyższego do wiadomości publicznej podpisano:

L. Chwalbiński, J. Pytlasińska

J. Musiałowiczowa, Janina Łuczewska, Feliks Przedpełski, L. Dąbrowski.

List powyższy rzuca światło na „porządki panujące w tak ważnej instytucji jaką jest urząd do walki z lichwą i spekulacją.

Odzwierciadła nadto stosunek kierownika urzędu p. Bułcharowskiego i panów urzędników do tych, którzy ofiarowali swój czas i dobrą wolę służenia dla dobra i na użytek społeczeństwa.

Zaprawdę ciekawie list strach ogarnia na myśl co się u nas w Polsce dzieje.

Nie tędy droga panowie Bułcharowsy et tutti quantil..

(Przyp. Red.)

Szanowny Panie Redaktorze!

W wczorajszym numerze Straży zamieszczoną została wzmianka, że Towarzystwo Śpiewacze im. „Moniuszki” urządziło w dniu 25 b. m. zabawę w Helenowie z przeznaczeniem części zysku na Tow. Pomocy dla Żołnierza Polskiego.

Zaznaczając, iż podobna zabawa urządzoną zostaje przez Towarzystwo w myśl postanowienia Zarządu w dniu 15 czerwca, nadmieniamy, iż projektowana na niedzielę zabawa urządzoną zostaje przez Sekcję II-gą samorządnie, co winno być przez organizatorów w myśl regulaminu w ogłoszeniu zaznaczone.

Z poważaniem

Przewodniczący: J. Wolezyński.
Czł. Sekretarz: A. Laske.

GIEŁDA.

Warszawa, 24 maja.
Wart. kup. Żąd. Posz.

6% oblig. m. stoł.	Warsz. 1915/16 mk. 100	1.90.8	206	196
6% obligacje m. stoł.	Warsz. 1917, 100 m.	2.38.3		
5% obligacje ban. ziem.	za mk. 100	0.68.1	103	97
4 1/2% listy zast. Ziem.	A i B.	3.79.6	204	194
4% listy zast. ziem.	A i B.	3.37.4		
5% listy zast. m. Warsz.	po 3000 i 1000	1.47.1	207	197
4 1/2% listy zast. m.	Warsz. 3000 i 1000	1.32.4	190	180
Franki		244		
Rb. carskie 100 i 500		118.50-117.75		
Rb. dumskie po 1000		69		
Korony		51.70-52.00		

Dopełniono tranzakcji.

4 1/2% listy zast. Ziem.	A i B	195.75-196.00-25		
		-50.75-19%		
5% listy zast. m. Warsz.	3000 i 1000	201.25-00-200.75-50		
		-25.00-199.75		

Nr 3049.

Dyrekcja Towarzystwa Kredytowego miasta Łodzi podaje do powszechnej wiadomości, że niżej wyszczególnione nieruchomości w m. Łodzi położone, z powodu niezapłacenia raty listopadowej 1918 r. i rat poprzednich wystawione zostały na sprzedaż przez publiczne licytacje, odbywać się mające o godzinie 11-iej z rana w Kancelarji Wydziału Hypotecznego przy ulicy Średniej pod № 427 w m. Łodzi przed wyznaczonymi notariuszami, a mianowicie:

Nr licytacji	№ Hypoteczny	Ulica	Wysokość pożyczki		Zaległość wynosi		Wadium		Suma licytacyjna	Przed notariuszem	Termin licytacji
			Rubli	Mk.	Mk.	fen.	Mk.	fen.			
1	199	Wolborska	16 000	11 571	12		6 912	—	51 840	Apolinarem Karnawalskim	25 sierpnia 1919 rok
2	321zb	Cmentarna	28 700	21 684	80		12 398	40	92 988	Bronisławem Lisowskim	25 " 1919 "
3	321zc	"	19 000	14 355	79		8 208	—	61 560	Aleksandrem Smolińskim	25 " 1919 "
4	336c	Północna	14 000	12 045	32		6 048	—	45 360	Walerjanem Ryfińskim	25 " 1919 "
5	337cd	"	11 000	8 745	38		4 752	—	35 640	Czesławem Chrzanowskim	26 " 1919 "
6	425	Srednia	113 500	75 559	45		49 032	—	367 740	Stefanem Kornem	26 " 1919 "
7	452/3	Wschodnia	53 900	45 381	92		23 284	80	174 636	Juljanem Ładą	26 " 1919 "
8	697d	Radwańska	12 000	8 786	23		5 184	—	38 880	Janem Andrzejewskim	26 " 1919 "
9	712f	Karola	16 000	10 579	06		6 912	—	61 840	Włodzimierzem Kosińskim	27 " 1919 "
10	712i	"	22 000	19 015	53		9 504	—	71 280	Wiktozem Sarosiekiem	27 " 1919 "
11	894P	Zakątna i Andrzeja	32 900	25 436	54		14 212	80	106 596	Władysławem Mędrzeckim	27 " 1919 "
12	819oa	Pańska	16 000	12 577	42		6 912	—	51 840	Eugenjuszem Trojanowskim	27 " 1919 "
13	896gh	Brzozowa	18 000	16 958	74		7 776	—	58 320	Apolinarem Karnawalskim	28 " 1919 "
14	902g	Słowiańska	9 000	6 584	54		3 888	—	29 160	Bronisławem Lisowskim	28 " 1919 "
15	902ż	"	6 800	4 972	70		2 721	60	20 412	Aleksandrem Smolińskim	28 " 1919 "
16	926a/927a	Senatorska	65 800	48 945	57		28 209	60	211 572	Walerjanem Ryfińskim	28 " 1919 "
17	1067	Nowozarzewska	32 800	24 135	23		14 169	60	106 272	Czesławem Chrzanowskim	29 " 1919 "
18	1079/80	Widzewska	67 000	58 697	68		28 944	—	217 080	Stefanem Kornem	29 " 1919 "
19	1293aa	Zelazna	18 000	10 175	86		5 616	—	32 120	Janem Andrzejewskim	29 " 1919 "
20	1408a	Wschodnia	34 000	27 823	39		14 618	—	110 160	Włodzimierzem Kosińskim	1 września 1919 "
21	1439	Widzewska	8 000	7 084	19		3 456	—	25 920	Wiktozem Sarosiekiem	1 " 1919 "
22	1763	Rzgowska	56 500	43 100	72		24 408	—	183 060	Władysławem Mędrzeckim	1 " 1919 "
23	1849b	Sienkiewicza	19 000	15 338	28		8 208	—	61 560	Eugenjuszem Trojanowskim	1 " 1919 "
24	821w	Milsza	14 100	10 233	93		6 091	20	45 684	Apolinarem Karnawalskim	1 " 1919 "
25	1048f	Widzewska	15 100	10 149	58		6 528	20	48 924	Bronisławem Lisowskim	1 " 1919 "

Dr. WATTEN

powrócił
Aleje Kościuszki 53.

Dr. H. Sadkowski

Choroby wewnętrzne
(specjalnie żołądka i kiszki)
Łódź, ul. Piotrkowska № 120
Od 9—11 r. i od 5—7 po poł.

Dr. L. PRYBULSKI

choroby skórne, włosów,
wenerja i niemoc piciowa.
ZAWADZKA 1, róg Piotrkowskiej
Przyjmuje od 9—2 i 4—8,
Panie 5—6.

Dr. Feliks Skusiewicz

powrócił.
ul. Andrzeja № 13.
Choroby skórne i weneryczne
Godziny przyjęć: od 9—11 i od
11—7 i pół p. p. Panie 11—12rano.

Dr. W. STANISŁAWSKI

Choroby skóry, dróg moczowych i weneryczne.
Przyjmuje od 4—6.

Przejazd № 40 m. 7
(obok poczty).

Felicjo K.!

Oby dzień w którym poznasz
Sapocznikowego stał się dla Ciebie
wiekopomnym.

Łódzki Oddział Towarzystwa Elektrycznego Oświetlenia 1886 roku

podaje do wiadomości wszystkich swoich odbiorców, iż z powodu ustawicznego braku węgla i nieregularnej dostawy tegoż zmuszony będzie przerwać dostawę prądu o ile nie otrzyma świeżych zapasów w miarę potrzeby.

Uprzedza się przeto pp. odbiorców prądu o powyższej ewentualności, która nastąpić może już bez ponownego ogłoszenia względnie zawiadomienia.

Elektrownia ze swej strony czyni wszelkie wysiłki, by nie dopuścić do ostateczności i pracować będzie aż do wyczerpania wszelkich otrzymywanych zapasów.

Łódź, dnia 23-go maja 1919 r.

Dyrekcja Elektrowni Łódzkiej.

Stanisław Goszczyński

(Biuro Piotrkowska 150 w podwórzu)

Reprezentant (wyłączny sprzedawca) fabryki tektury (papy) smółcowej Polskiego Towarzystwa Gazowniczego w Łodzi

posiada na składzie papę w najlepszym gatunku, po cenach fabrycznych konkurencyjnych.

Odsprzedawcom, przy obstalunkach większych ustępstwo.

Zarząd Gazowni Miejskich w Łodzi,

zawiadamia wszystkich swych Konsumentów, że wobec zakończonego strejku należy

przed otwarciem głównego kranu przy gazomierzu sprawdzić, czy wszystkie kraniki przy lampach i kuchenkach są zamknięte.

Don-Juan ?

CASANOVA

? Faust

8-io klasowe gimnazjum filologiczne

B. BRAUNA

Dzielna nr. 57.

Egzaminy wstępne do wszystkich klas, z wyjątkiem ósmej, rozpoczną się dnia 2 czerwca, w poniedziałek, o godzinie 8 rano.

6-klasowa Szkoła Handlowa

Łódzkiego Towarzystwa szerzenia wiedzy handlowej (ul. Długa 45).

Egzaminy wstępne przedwakacyjne do klasy wstępnej, I, II i III rozpoczną się dnia 2 czerwca r. Podania przyjmuje kancelaria Szkoły codziennie w godzinach biurowych.

Pierwsze Polskie Gimnazjum Żeńskie
ZOFII PETROWSKIEJ I WIKTORJI MACIŃSKIEJ,
ul. Wólczańska Nr. 55.

Egzaminy wstępne dnia 2-go, 3-go i 4-go czerwca o godz. 4-ej po południu. Podania przyjmuje kancelaria szkolna do dnia 31-go maja codziennie od godziny 1—3 po południu.

FABRYKA MASZYN
B-ci HOFFMAN

w Łodzi, ul. Dzielna nr. 78.

Poleca udoskonaloną, jedynie racjonalną patentowaną maszynę do wyrobu dachówek cement.

System ROLKOWY, wydajność dzienna 500—800 dachówek. Dostarcza również maszyny i formy do wyrobu pustaków, cembrowin, rur i t. p. przedmiotów z cementu i piasku. Żądać cennika nr. 7.

Magazyn Kapeluszy Damskich
M. Morawskiej

Piotrkowska 108, 1-sze piętro, front

Poleca nowe modele jasne.

Tanie trwałe obuwie

w różnych gatunkach poleca

Pabjanicka Fabryka Obuwia

Reformowanego

skład 1. Piotrkowska 102

" 2. " 7

" 3. " 294

TRAWIENIE reguluje i usuwa ZGAGĘ natychmiast
"Digestive Russyana"

wyrobu (pastylki sodowo-pepsynowe) labor. farma. „Ap. Kowalski“ w Warszawie
Cena pudełka Mk. 2,50 fen. Sprzedaż w aptekach i składach aptecz. Sposób użycia dołączony do każdego pudełka.

Wiedeńskie Modne Wykroje
jak również najtrudniejsze modelacje wykonują
K. ZDYBIŁKA,
Modna Fachowa Szkoła Kroju i Szycia
ul. Nawrot Nr. 1-d.
Kursa kroju rozpoczynają się każdego 1-go. Zamówienia przyjmują się i pocztą.
Abs. Modnej Wiedeńskiej Akademii Kroju.

Okazyjna wyprzedaż!

Z powodu likwidacji przedsiębiorstwa są do sprzedania: Kasa ogniotrwała, stoły biurowe, szafy do ksiąg i biżuterji, wagi, regulator, półki do towarów, wieszaki stojące do garderoby i t. p. Zgłaszać się na Zgierską 64, stróż wstawa.

Lasu, zagajnika

i łąk 85 morg, 3 wiorsty od Łodzi przy projektow. stacji kolejowej do sprzedania. Oferty pod „R. M.“ do Biura Reklamy Prasowej Piotrkowska 84.

Roboty Blacharskie i Dekarskie
różnego rodzaju wykonywa się dobrze i po cenach przystępnych w zakładzie blacharskim i dekarckim
EDMUNDA GALLA, Łódź, Nawrot № 29.

Jest do sprzedania
bufet machoniowy

z płytą marmurową

oraz 5-c stolików i 20 krzeseł wiedeńskich stanowiących komplet restauracyjny lub dla cukierni.

Oglądać codziennie od 11—12

Zielona 20, front 1 piętro

PIĘGI I PRYSZCZE!

usuwa radykalnie tylko znany ze swej dobroci.

krem

EROS

Do nabycia w aptekach, składach aptecznych i perfumerjach.

Wystrzegaj się kremów z podob. nazwami!



Dyrekcja

Towarzystwa Kredytowego
miasta Łodzi.

Obwieszczenie

W zastosowaniu się do § 22 Ustawy Towarzystwa, Dyrekcja podaje do powszechnej wiadomości, że zażądane zostały pożyżki na nieru hamooci:

- pod Nr. 806 przy ulicy Wólczańskiej, przez Fryderyka-Józefa Maunatę, odnowiona z konwersją Rub. 27,000 i dodatkowa z przeszacowania Rubli 25,000;
- pod Nr. 272k, przy ulicy Cegielnianej, przez Leona Jachelona i Adela Czernyżow, pierwotna Rubli 100,000;
- pod Nr. 283, przy ulicach Nowomiejskiej i Północnej, przez Eze i Sure małż. Szyer, odnowiona bez konwersji Rub. 24,700 i dodatkowa z przeszacowania Rub. 40,000;
- pod Nr. 1319, przy ulicy Nawrot, przez Leona i Rachelę von Ruchle-Libę małż. Ross, odnowiona z konwersją Rub. 57,000 i dodatkowa z przeszacowania Rub. 60,000;
- pod Nr. 320 I.a., przy ulicy Północnej, przez Izraela i k i Szipiec-Itę małż. Blinbaum, odnowiona z konwersją Rub. 15,000 i dodatkowa z przeszacowania Rub. 15,000;
- pod Nr. 269, przy ulicy Piotrkowskiej, przez Meszka-Włof Jask wieza, odnowiona z konwersją Rub. 84,100 i dodatkowa z przeszacowania Rubli 90,000;
- pod Nr. 1346, przy ulicy Krotkiej, przez Samuela Brunsteina, odnowiona z konwersją Rub. 45,000 i dodatkowa z przeszacowania Rubli 55,000.

Łódź, dnia 24 maja 1919 r.



BIURO ALEKSANDRA GERSDORFA

Telefon 94. Łódź, Piotrkowska 84 Telefon 94.

I). Informacyjno-Handlowe.

Informacje przy zakładaniu przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych. Wskazówki przy poszukiwaniu wszelkich interesów, przy kupnie i sprzedaży; informacje o wolnych placówkach handlowo-przemysłowych. Polecanie przedstawicieli. Wyszukiwanie reprezentacji.

Współdziałanie przy poszukiwaniu kapitałów, wspólników, udziałowców, etc.

II). Wywiadowcze.

Wywiady o zdolności kredytowej, najwiarogodniejsze informacje o stanie majątkowym firm i osób prywatnych.

Wywiady i dochodzenia prywatne i poufne, oraz przy kradzieżach, zabójstwach etc.

III). Biuro Reklamy.

Oddział Polskiego Biura Reklamy Prasowej.

Przyjmuje ogłoszenia do wszystkich pism miejscowych i zamiejscowych na dogodnych warunkach. Udziela porad, reklamy dotyczących; układa pomysłowe ogłoszenia. Stawia Klientom do dyspozycji rysunki do różn. rodzajów klisz. — **Poucza jak i gdzie reklamować swą firmę.** — Na żądanie przesyła kosztorysy!

IV). Biuro Prośb i Zażaleń.

Opracowuje podania, prośby, zażalenia. Opracowuje Ustawy. Przyjmuje tłumaczenia we wszystkich językach. Redaguje Memorjały do Władz Wyższych.

V). Biuro Wynajmu Lokali.

Wyszukuje, wynajmuje i poleca mieszkania, sklepy, składy, magazyny i t. p.

Biuro Informacyjno-Handlowe z Wydziałem Wywiadowczym posiada we wszystkich miastach Państwa stałych rytunowanych korespondentów własnych i agentów.

Biura są czynne bez przerwy od 9 rano do 7 wieczór.

